Wegeschieberverband Typ DL
Produkt-Dokumentation
D 7260/1
02-2023  -1.0 de
Betriebsdruck pmax:
Volumenstrom Qmax:
315 bar
30 l/min

2.2 Ventilsektion
In einem Steuerblock können bis zu 10 Ventilsektionen kombiniert werden.
Bestellbeispiel
L 2 1 G -B 1 /E 1
2.2.5 "Montageart"
2.2.4 "Betätigung"
2.2.3 "Schaltsymbole"
2.2.2 "Verbraucheranschlüsse"
2.2.1 "Grundtyp und Baugröße"
2.2.1 Grundtyp und Baugröße
Typ Beschreibung
L 1 Einzelventilsektion Baugröße 1
L 2 Einzelventilsektion Baugröße 2
HINWEIS
L 1 bzw. L 2 ist nur bei Bestellung von Einzelventilsektionen im Typenschlüssel anzugeben.
2.2.2 Verbraucheranschlüsse
Kennzeichen Beschreibung Anschluss Anschlussgröße
(ISO 228-1)
1 Nur in Kombination mit Anschlussblock Kennzeichen DL 1 oder DL 2
(Kapitel 2.1.1, "Grundtyp und Baugröße")
A, B G 1/4
2 Nur in Kombination mit Anschlussblock Kennzeichen DL 2
(Kapitel 2.1.1, "Grundtyp und Baugröße")
A, B, H G 3/8
8/36 D 7260/1 - 02-2023 - 1.0 HAWE Hydraulik SE
2.2.3 Schaltsymbole
Kennzeichen Beschreibung Schaltsymbol
G, D, E 4/3-Wegeschieber zum Einsatz mit doppeltwirkenden
Verbrauchern
G D E
B 4/3-Wegeschieber mit zusätzlichem Ablaufdruck zum
Einsatz mit doppelwirkenden Verbrauchern
Typische Anwendung:
Stabilisierung von Zylindern mit ziehenden Lasten, speziell
beim Einsatz mit Lasthalteventilen oder beim Einsatz ohne
zusätzliche Sperrventile.
B
N, R 3/3-Wegeschieber zum Einsatz mit einfachwirkenden
Verbrauchern
Abhängig von Baugröße und Montageart kann der
Anschluss A oder B verschlossen sein (siehe Kapitel 4.2,
"Ventilsektion")
N R
A, P 3/3-Wegeschieber mit engem Passungsspiel zum Einsatz
mit einfachwirkenden Verbrauchern.
Typische Anwendung:
Hubzylinder bei Flurförderfahrzeugen
Um zu gewährleisten, dass der Rücklaufdruck möglichst
niedrig ist und somit beim Senken mit geringem Eigenge-
wicht bzw. wenig Last ein möglichst geringer Gegendruck
herrscht, sollte der A- bzw. P-Schieber immer in der letzten
Ventilsektion, direkt vor der Endplatte eingesetzt werden.
Nur in Kombination mit
■ Anschlussblock Kennzeichen DL 2 (Kapitel 2.1.1,
"Grundtyp und Baugröße")
■ Verbraucheranschlüsse Kennzeichen 2 (Kapitel 2.2.2,
"Verbraucheranschlüsse")
A P
HAWE Hydraulik SE D 7260/1 - 02-2023 - 1.0 9/36
2.2.4 Betätigung
2.2.4.1 Manuelle Betätigung ohne Kontaktschalter
Kennzeichen Beschreibung Schaltsymbol
B, B 1 Handbetätigung mit Federrückzug
■ B 1: ohne Handhebel
C, D Handbetätigung mit Raste
■ C: Ausführung mit Raste bei Schaltstellungen a und b
■ D: Ausführung mit Raste bei Schalstellung b, Federrückzug bei
Schaltstellung a
C D
HINWEIS
Bei Ventilverbänden mit gemischten Betätigungen sind einzelne Betätigungen Kennzeichen B, C oder D in gleicher Reihenfolge
wie die Schieber, zu denen sie gehören, anzuordnen.
Bestellbeispiel: DL 21-2-GGR-BCD/E 1-3-180
10/36 D 7260/1 - 02-2023 - 1.0 HAWE Hydraulik SE
2.2.4.2 Manuelle Betätigung mit Kontaktschalter
Manuelle Betätigung mit Federrückzug und Kontaktschalter
Kennzeichen Beschreibung Schaltsymbol
B 4
B 5
Betätigung mit Kontaktschalter Typ SEK 103/S/PG11K von Fa. ELAN
Schutzart: IP 67
– Nur in Kombination mit Anschlussblock Kennzeichen DL 2 (Kapitel 2.1.1, "Grundtyp und
Baugröße")
■ B 5: ohne Handhebel
B 4 S
B 5 S
Betätigung mit Kontaktschalter Typ V 3S mit Rollenbetätigung Typ VLR 1 von Fa. Burgess
Schutzart: IP 67
– Nur in Kombination mit Schaltsymbolen G, D, E, B, N, R (Kapitel 2.2.3, "Schaltsymbole")
■ B 5 S: ohne Handhebel
B 40
B 50
Betätigung mit Kontaktschalter Typ XGG2-88-S20Z1 mit Rollenbetätigung Typ S20 von Fa. Sicatron
Schutzart: IP 40
– Nur in Kombination mit Schaltsymbolen G, D, E, B, N, R (Kapitel 2.2.3, "Schaltsymbole")
■ B 50: ohne Handhebel
Manuelle Betätigung mit Federrückzug und vorbereitet für Kontaktschalter
Kennzeichen Beschreibung Schaltsymbol
B 6
B 7
– Ohne Schalter und Schaltträger
– Mit Schaltkurve
■ B 7: ohne Handhebel
B 8
B 9
– Ohne Schalter
– Mit Schaltkurve und Schalterträger für Kontaktschalter Typ B 4 S, B 5 S oder B 40, B 50
– Für Schaltsymbol R und P nicht lieferbar
■ B 9: ohne Handhebel
B 81
B 91
– Ohne Schalter
– Mit Schaltkurve und Schalterträger für Kontaktschalter Typ B 4 und B 5
– Nur für DL 2
■ B 91: ohne Handhebel
HAWE Hydraulik SE D 7260/1 - 02-2023 - 1.0 11/36
2.2.4.2.1 Aufbau des Kontaktschalters
Ausführung B 4, B 5, B 6, B 7, B 81 und B 91
Der Schalter ist so auf dem Schaltträger verstellbar, dass in den Schaltstellungen a oder b je nach Bedarf die Kontaktbrücken 11 - 12
bzw. 23 - 24 als Schließer oder Öffner verwendet werden können.
Schaltsymbol G, B, D, E, N, A
Schalter ist nicht justiert aufgebaut. Er ist beim elektrischen Anschließen auf dem Schaltträger entsprechen auszurichten. Der Schalter
ist in Schieber-Nullstellung gedrückt, bei Schaltsymbolen N und A auch in Stellung a.
Nullstellung Stellung a oder b
Schaltsymbol R, P
Schalter ist so zu justieren, dass die Kontaktbrücke 23 – 24 in Nullstellung offen und in Stellung a geschlossen ist.
Nullstellung Stellung a
12/36 D 7260/1 - 02-2023 - 1.0 HAWE Hydraulik SE
B 4, B 5 B 6, B 7
1 Kabelverschraubung
B 81, B 91
1 Schalterträger
HAWE Hydraulik SE D 7260/1 - 02-2023 - 1.0 13/36
Ausführung B 4 S, B 5 S, B 40, B 50, B 8, B 9
Schaltsymbol G, B, D, E, N, A
Der Schalter ist in Schieber-Nullstellung gedrückt, bei Schaltsymbolen N und A auch in Stellung a.
Nullstellung Stellung a oder b
Anschluss Farbe B 4 S, B 5 S B 40, B 50
1 schwarz -- --
2 grau Öffner Schließer
4 blau Schließer Öffner
B 4 S, B 5 S B 8, B 9 B 40, B 50
1 ca. 500 lang 1 Schalterträger